UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS

PÚBLICAS
Av. Pref. Lothário Meissner, 632, - - Bairro Jardim Botânico, Curitiba/PR, CEP

80210-170
Telefone: (41) 3360-4354 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 114ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS, REALIZADA EM 27 DE OUTUBRO DE 2023.

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na modalidade
remota, via plataforma Jitsi, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas,
do Setor de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Paraná, tendo como Presidente o
Professor Professor Walter Tadahiro Shima (coordenador). Presentes o Professor Fabiano Abranches Silva
Dalto (vice-coordenador), o Professor José Ricardo Vargas de Faria (representante da linha Economia
Política do Estado Nacional e da Governança Global - EPENGG), a Professora Raquel Rangel de Meireles
Guimarães (representante da linha Tecnologia, Regulação e Sociedade) e a representante discente Gabrielle
Canalli, além dos discentes Bruna Maria Wisinski Tomasoni, Danielle Virgolino do Couto, Gabriele Ewilin de
Oliveira Ribas, Luiza Fernanda Pereira Santos, Magna Joelma Vaccarelli Knopik e Tieme Carvalho
Nishiyama. Foram solicitadas as inclusões de pauta dos seguintes itens: 1) Aprovação da proposta de
estudo dirigido de Eduardo Castelã Nascimento. 2) Aprovação de matrícula fora do prazo de Alessandro
Albini (Alternative Innovations Models: Lessons from the Global South). 3) Prorrogação da banca de defesa
de Marcelo Castellano Lopes para até vinte e nove de fevereiro de dois mil e vinte e quatro. 4) Aprovação do
resultado das eleições para Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas da
Universidade Federal do Paraná para o mandato de dois mil e vinte e quatro e dois mil e vinte e cinco. 5)
Aprovação da indicação da tese para o “Prêmio Excelência Acadêmica de Pós-Graduação 2023”. Aprovada
as inclusões, passou-se aos pontos de pauta originais: 1) A ata da 113ª reunião ordinária do Colegiado foi
aprovada por unanimidade. 2) As solicitações de prorrogação da banca de qualificação de Ismail Amadu
Baldé para até vinte e um de novembro de dois mil e vinte e três, de Karen Albini para até quinze de
novembro de dois mil e vinte e três, de Larissa Corrêa Portezan para até quinze de fevereiro de dois mil e
vinte e quatro, de Nathalia da Rosa Kauer para até vinte de dezembro de dois mil e vinte e três, de Rafaella
Riesemberg de Souza para até trinta e um de janeiro de dois mil e vinte e quatro e de Vanilson de Assunção
da Costa Fernandes para até trinta de novembro de dois mil e vinte e três foram aprovadas por unanimidade.
Após discussão, o Colegiado informou que os docentes e discentes devem estar mais atentos aos prazos,
pois o Colegiado analisará a plausibilidade dos pedidos e também definiu que nos formulários de
prorrogações deverão conter o parecer do(a) orientador(a). 3) As solicitações de aprovação da banca de
qualificação de Charlise Frasson Pereira, de Ismail Amadu Baldé, de Karen Albini e de Magna Joelma
Vaccarelli Knopik foram aprovadas por unanimidade. 4) A solicitação de aprovação da banca de defesa de
Luiz Arilton Vieira foi aprovada por unanimidade. 5) As solicitações de aprovação da proposta de estudo
dirigido de Eduardo Castelã Nascimento, de Hélio Rubens, de Godoy Lechinewski, de Lorena Manchenho
Mascarenhas e de Tailaine Cristina Costa foram aprovadas por unanimidade. 6) As solicitações de
aprovação do relatório de estudo dirigido de Larissa Correa Portezan e de Thais Daiane Schmidt foram
aprovadas por unanimidade. 7) A solicitação de aprovação do relatório de prática de docência de Nathalia da
Rosa Kauer foi aprovada por unanimidade. 8) A solicitação de validação de créditos de Fernanda Bersanetti

Barbieri (Divulgação Científica e Popularização da Ciência) foi aprovada por unanimidade. 9) As solicitações
de trancamento de Fábio de Oliveira Silva para até vinte e nove de fevereiro de dois mil e vinte e quatro e de
Heloysa Siqueira Mauad para até quatro de março de dois mil e vinte e quatro para até foram aprovadas por
unanimidade. 10) As solicitações de auxílio financeiro para Bruna Maria Wisinski Tomasoni, para Fernando
Antônio Prado Gimenez, para Luiza Fernanda Pereira Santos e para Maria Eduarda de Sena Diniz foram
aprovadas por unanimidade. 11) As solicitações de aprovação de matrícula fora do prazo de Alessandro
Albini (Alternative Innovations Models: Lessons from the Global South), de Cristiano Dionisio (Alternative
Innovations Models: Lessons from the Global South), de Cristiano Dionisio (Research Clinic: Grounded
Theory For Beginners) e de Fabiane Cristina Silva Mesquita (Oficina de Teses e Dissertações) foram
aprovadas por unanimidade. 12) A regulamentação da Instrução Normativa n° 01/2023 de vinte e nove de
setembro de dois mil e vinte e três da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal do
Paraná sobre o acúmulo de bolsas deverá ser definido pela Comissão de Bolsas do Programa de Pós-
Graduação em Políticas Públicas. 13) O calendário letivo de dois mil e vinte e quatro do Programa de Pós-
Graduação em Políticas da Universidade Federal do Paraná foi aprovado por unanimidade. 14) A solicitação
de prorrogação da banca de defesa de Marcelo Castellano Lopes para até vinte e nove de fevereiro de dois
mil e vinte e quatro foi retirada de pauta a pedido do Presidente, orientador do discente. 15) A solicitação de
aprovação do resultado das eleições para Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Políticas
Públicas da Universidade Federal do Paraná para o mandato de dois mil e vinte e quatro e dois mil e vinte e
cinco foi aprovada por unanimidade, sendo escolhidos a Professora Carolina Bagattolli como Coordenadora e
o Professor Fernando Antônio Prado Gimenez como Vice-Coordenador. 16) A solicitação de aprovação da
indicação da tese “O Reassentamento da Comunidade de Gesteira em Movimento (2015-2022): crítica à
moderna alquimia mineromercantil e à forma jurídica da dissolução comunitária”, de Guilherme Cavicchioli
Uchimura, orientada pelo Professor José Ricardo Vargas de Faria, para o “Prêmio Excelência Acadêmica de
Pós-Graduação 2023” foi aprovada por unanimidade.

Finda a ordem do dia e nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião, da qual eu, Cássio
Henrique Scarelli Purificação, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada foi assinada por mim e pelo
Presidente.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO HENRIQUE SCARELLI PURIFICACAO,
SECRETARIO(A) ADMINISTRATIVO(A) DO PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM
POLITICAS PUBLICAS, em 27/11/2023, às 18:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALTER TADAHIRO SHIMA, COORDENADOR
DO PROGRAMA DE PG EM POLITICAS PUBLICAS, em 28/11/2023, às 08:36, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6121557 e o código CRC 10C70927.

Referência: Processo nº 23075.047827/2022-22 SEI nº 6121557

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0